[image: image1.wmf]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОРОГОБУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 21.07.2025 №942

	О специализированной службе по срочному захоронению трупов в военное время (службе гражданской обороны) муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях  и организациях», постановлениями Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области  от 21.05.2025 № 611 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны на территории муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области», от 21.05.2025 № 612 «О создании спасательных служб гражданкой обороны  муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области» и в целях совершенствования  и повышения эффективности гражданской обороны, выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  в мирное время, а также при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов на территории муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

Администрация муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:

1.1. Положение о специализированной службе по срочному захоронению трупов в военное время (службе гражданской обороны) муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области (Приложение № 1);
1.2.  Организационно-штатную структуру специализированной службы по срочному захоронению трупов в военное время (службе гражданской обороны) муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области (Приложение № 2).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области Шляхтова П.В.
И.о. Главы муниципального образования

«Дорогобужский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                           А.М. Смольянинов
Приложение №1

к постановлению Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области от 21.07.2025 №942
Положение

о специализированной службе по срочному захоронению трупов в военное время (службе гражданской обороны) муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о спасательной коммунально-технической службе гражданской обороны муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», постановлениями Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области от 21.05.2025 № 611 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны на территории муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области», от 21.05.2025 № 612 «О создании спасательных служб гражданской обороны муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области» и определяет задачи, порядок создания и деятельности специализированной службы по срочному захоронению трупов в военное время (службы гражданской обороны) муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Служба).

1.2. Служба руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативно-правовыми актами МЧС России, соответствующими нормативно-правовыми актами Администрации Смоленской области и Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области (далее – муниципальный округ), настоящим Положением.

1.3. Служба создается на базе управления по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству и дорожной деятельности Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области.

1.4. Финансирование мероприятий, проводимых Службой, и материально-техническое обеспечение Службы осуществляется в соответствии с федеральными законами «О гражданской обороне», «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.5. Силы Службы в мирное время привлекаются для проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций по решению руководителя гражданской обороны муниципального округа в соответствии с планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном образовании «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области.

2. Основные задачи службы
2.1. Основными задачами Службы являются:

- прогнозирование безвозвратных потерь среди населения муниципального округа при ведении военных действий, а также при чрезвычайных ситуациях мирного времени;

- планирование, организация и проведение мероприятий по захоронению трупов людей и животных в военное время, а также при чрезвычайных ситуациях мирного времени;

- создание и подготовка сил и средств Службы к выполнению задач при проведении мероприятий гражданской обороны, поддержание в постоянной готовности сил и средств Службы к действиям в военное время и при чрезвычайных ситуациях;

- создание и содержание запасов медицинских, санитарно-хозяйственных и других средств, предназначенных для нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, привлекаемых к решению задач Службы, создаваемых на базе ООО «ПНКЗ» (далее – НФГО);

- проведение мероприятий по идентификации, доставке к местам захоронения, обеззараживанию и захоронению трупов;

- организация и поддержание взаимодействия с другими спасательными службами гражданской обороны муниципального округа.

3. Руководство службы и ее организационно-штатная структура
3.1. Руководителем спасательной службы является первый заместитель Главы муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области.
Руководитель спасательной службы подчиняется непосредственно руководителю гражданской обороны муниципального округа и несет ответственность за готовность спасательной службы к выполнению возложенных на нее задач.

3.2. При руководителе спасательной службы создается штаб спасательной службы, комплектуемый из штатных работников, специалистов (без освобождения их от основной работы) управления по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству и дорожной деятельности Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, состав которого утверждается правовым актом Администрации муниципального округа. Состав штаба спасательной службы может изменяться в зависимости от складывающейся ситуации.

3.3. Организационно-штатная структура Службы:

- начальник Службы;

- штаб Службы, в составе которого действует группа управления и контроля специализированной службы по срочному захоронению трупов в военное время (службы гражданской обороны);

- НФГО.

4. Полномочия службы
4.1. Служба в пределах своей компетенции:

- проводит в установленном порядке разработку и корректировку планов действий НФГО по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

- определяет порядок взаимодействия и привлечения НФГО для выполнения возложенных на Службу задач;

- запрашивает в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке от НФГО сведения, необходимые для выполнения возложенных на Службу задач.

5. Права и обязанности руководящего состава службы. Организация управления службой
5.1. Начальник Службы подчиняется руководителю гражданской обороны муниципального округа и осуществляет следующие функции:

- непосредственно управляет Службой;

- распределяет обязанности между должностными лицами, входящими в состав Службы;

- организует планирование работы Службы к выполнению возложенных на нее задач в мирное и военное время;

- организует выполнение мероприятий по созданию запасов медицинских, санитарно-хозяйственных и других средств, необходимых для выполнения работ по срочному захоронению трупов;

- организует взаимодействие с другими спасательными службами гражданской обороны муниципального округа при планировании и осуществлении мероприятий гражданской обороны, предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

- организует подготовку и представление в установленные муниципальными правовыми актами Администрации муниципального округа сроки докладов о состоянии Службы руководителю гражданской обороны муниципального округа;

- несет персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на Службу;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Администрации Смоленской области, Администрации муниципального округа, настоящим Положением.

5.2. Основой управления Службой является решение начальника Службы на проведение мероприятий по срочному захоронению трупов, в котором определяется:

- порядок проведения мероприятий по идентификации, перевозке, обеззараживанию и захоронению трупов;

- организация кадрового обеспечения;

- организация обеспечения медицинскими, санитарно-хозяйственными и иными средствами, техникой, необходимых для проведения мероприятий по срочному захоронению трупов.

5.3. Решение начальника Службы оформляется в виде Плана организации работ по срочному захоронению трупов в военное время на территории муниципального округа (далее – План), который содержит графическую (карту) и текстовую часть (пояснительную записку с приложением комплекта документов).

5.4. В комплект документов Плана входят:

- схема оповещения органов управления Службы;

- схема управления и связи на военное время;

- план взаимодействия с другими спасательными службами гражданской обороны муниципального округа;

- состав и задачи НФГО, расчеты, заявки, справочные материалы.

5.5. План разрабатывается в мирное время и утверждается руководителем гражданской обороны муниципального округа.

5.6. На штаб Службы возлагается организация подготовки и поддержания в постоянной готовности сил и средств Службы для выполнения возложенных на Службу задач.

5.7. Начальник штаба осуществляет следующие функции:

- организует работу штаба Службы;

- разрабатывает планы мероприятий по вопросам деятельности Службы (в том числе планы по вопросам организации работ по срочному захоронению трупов в военное время, а также по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций), составляет отчеты о выполнении планов мероприятий по вопросам деятельности Службы;

- обеспечивает постоянную готовность штаба Службы к действиям по предназначению в военное и мирное время;

- организует оперативную и специальную подготовку личного состава Службы, участие в подготовке командно-штабных, штабных и тактико-специальных учений, организуемых вышестоящими органами управления гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций;

- осуществляет подготовку проектов муниципальных правовых актов Администрации муниципального округа, а также инструкций и рекомендаций по вопросам организации деятельности Службы;

- несет персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на штаб Службы.

6. Организация подготовки личного состава службы
6.1. Подготовка руководящего состава Службы проводится на базе учебно-методического центра по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям СОГБУ «Пожарно-спасательный центр» и на курсах гражданской обороны МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Сафоново Смоленской области».
6.2. Подготовка личного состава НФГО проводится непосредственно на базе ООО «ПНКЗ» по соответствующим учебным планам и программам, а также путем привлечения их к учениям и тренировкам, проводимым в муниципальном округе.
      Приложение №2

к постановлению Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области от 21.07.2025 №942
Организационно-штатная структура специализированной службы по срочному захоронению трупов в военное время (службе гражданской обороны) муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	Смольянинов Александр Михайлович
	- первый заместитель Главы муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, начальник специализированной службы по срочному захоронению трупов в военное время ГО муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

	Волкова Мария Олеговна
	начальник управления по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству и дорожной деятельности Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, начальник штаба специализированной службы по срочному захоронению трупов в военное время ГО муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

	Члены штаба специализированной службы по срочному захоронению трупов в военное время ГО муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

	Катунина Татьяна Владимировна

	- начальник отдела по благоустройству и дорожной деятельности управления по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству и дорожной деятельности Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

	Группа управления и контроля специализированной службы по срочному захоронению трупов в военное время ГО муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

	Быкова Елена Игоревна
	- главный специалист отдела по благоустройству и дорожной деятельности управления по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству и дорожной деятельности Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

	Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне специализированной службы по срочному захоронению трупов в военное время ГО муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

	Специализированная служба по вопросам похоронного дела
	Определяется по итогам проведения открытого конкурса

_1756819586.doc
[image: image1.png]